**I** N hoc §. decretum ex regula accessorii comprobatur, ejus namque accessorium fit, cui principale concessum est. *l. 2. ff. de juris. omn. judic. Tusch. liter. A. conclus. 77. n. 1. & seqq. cum alijs. Aug. Barbof. axiom. 4. n. 9. qua ratione fulsitur pars prima nostri §. ibi. Pertent-*

*cerão estes descobrimentos ao primeiro descobridor.*

Sed quia naturam principalis accessorium non sequitur, quando accessorium uti principale per se stare potest, vel utrumque principale est, unumque altero separabile. *l. intelligere, & ibi. glos. cod. de luit. pignorum. Cagnol. in l. cum principalis. n. 14. & 15. ff. de regul. jur. Menoch. remed. 6. recuper. num. 45. Idem de præsumpt. præsumpt. 97. n. 7. & 8. lib. 3. Gratian. cap. 893. num. 24. & 25. & cap. 937. n. 25. & passim DD.*

Quando amnis noviter ab alio apertus adeò magnus fuerit, quòd æquè ac principaliter per se stare possit, tunc non primi amnis inventoris erit, sed secundi scrutantis, qua ratione nititur secunda pars nostri §. ibi. *Este então pertencerá à pessoa, que o descobrio & c.*

Quando autem amnis denuò apertus accessorius, vel principalis dicatur; ex magnitudine sua Judicis prudentis arbitrio resolvendum est, ut verba §. præsentis. *Porèm se os riachos forem grandes- probant.*

Omnia, quæ circa inventores in hoc Regimine disposita sunt, & à nobis dicta manent, in favorem hujus secundi inventoris locum habent, & practicanda sunt.

## §. XXIV.

**E** Porque metèm vindo à noticia, que nos ribeiros, que se repartem se achão algumas ensiadas, e pontas, que se repartiraõ athegora pelas voltas, que faz o dito ribeiro, o que he prejudicialissimo, ordeno ao dito Guardamór, que a repartiçaõ, que fizer dos ditos ribeiros a faça pela terra firme, e não pelas voltas dos rios, lançando huma linha recta para a fazer a tal repartiçaõ, e na terra, que ficar fora da quadra para a parte do rio, por causa da volta que faz, se praticarà o mesmo, que fica dito na sobre quadra, que fica para o Sertão das Datas.

COM-

COMMENTARIUM.

De divisionis modo.

Ad §. XXIV.

S U M M A R I U M.

- 1 *Aurum ubi inveniatur, & quod præstantius?*
- 2 *Divisio quomodo facienda quando amnis obliquus fuerit?*

1 **P**linius lib. 30. cap. 4. tribus modis aurum inveniri ait, scilicet, fluminum ramentis, ut in Tago Hispaniæ, Pado Italiæ, Hebro Thraciæ, Pactolo Asiæ, Gange Indiæ: alio modo scrobibus puteorū effoditur, aut ruina montium; sed in fluminibus aurum præstantissimum dicitur, vix tamen invenitur, aut potius si privatis non quaritur, vel illis deest industria scrutandi, vel facultas. *Perez. ad Cod. de metallar. lib. 11. n. 7.* Quibus rationibus egonixus, puto terras fluminibus contiguas præceteris auri fertiliores esse; adeo, quod per rarò inveniatur, nisi fluminum ramentis, quæ sunt terræ, de quibus Regimen hoc sermonem facit.